
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

V Международная научно-практическая конференция

06.11.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 196-ЭК 07.09.2015 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 06.11.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 196-ЭК от 07.09.2015 г.

Организационный комитет 
V Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 196-ЭК от 07.09.2015 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Фауна моллюсков – промежуточных
хозяев личинок протостронгилид – в
Чеченской Республике

Гайрабеков Р.
Х., Шамилев С.
С., Муциев М.
А.

Россия, 
Грозный г

2. Дополнения к видовому составу
ихтиофауны высокогорного озера
Кезеной-Ам (Эйзенам)

Каимов М. Г.,
Каимов А. М.

Россия, 
Грозный г

3. Видовой состав ихтиофауны озера
«Степная жемчужина» Шелковского
района Чеченской Республики

Каимов М. Г.,
Каимов А. М.

Россия, 
Грозный г

4. Динамика продукции яиц в разные
сезоны года нематодирусами в организме
молодняка мелкого рогатого скота в
Чеченской Республике

Гайрабеков Р.
Х., Умиева З. Э.

Россия, 
Грозный г

5. Определение эффективного способа
стерилизации растительных эксплантов
редкого вида Astragalus dasyanthus Pall
(Fabaceae) во флоре Белгородской
области для введения его в культуру in
vitro

Гуля Н. И.,
Маслова Е. В.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Характерные отличия в методах
исследования высокоэнергетических
материалов на примере TNT

Празян Т. Л. Россия, 
Кемерово г

2. Научно-практические конференции как
один из аспектов
научно-исследовательской деятельности
обучающихся по физике

Воронцова М. В. Россия, 
Сосновка с

3. Определение энергии активации
оксалат неодима (РЗЭ) методом
дифференциальнотермического анализа в
программе DELPHI

Турукбаева А. К. Кыргызстан

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. К вопросу об историографии темы
«Эмиграция деятелей русской культуры в
Италию (1918–1939)»

Булучевская Е.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Предпосылки формирования
культурной среды у алан

Кривцова Т. Г. Россия, 
Татарка с

3. Быт рыцарей Тевтонского ордена  в
зарубежной и отечественной
историографии

Моисеенко А.
Н., Кибыш А. И.

Россия, 
Калининград г

4. К вопросу о преподавании основ
буддийской веры в астраханском
калмыцком училище (вторая половина
XIX века)

Батыров В. В.,
Команджаев Е.
А.

Россия, 
Элиста г

5. Социокультурные представления о
социальном статусе, ролях и
предназначении женщины в семье и
обществе (на материалах Республики
Северная Осетия – Алания)

Дзагурова Н. Х. Россия, 
Владикавказ г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Перспективы развития крестьянских
хозяйств периода НЭПа в оценках
ведущих экономистов-аграрников 1920-х
гг.

Филатов С. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Последний начальник Главного
архивного управления при Совете
Министров СССР и его «фотоархив»:
образ руководителя и человека

Киселева Е. Л.,
Тюрина Ю. А.

Россия, 
Москва г

8. Развитие и совершенствование
информационной политики – основа
модернизации сферы государственного
управления

Абдикеримова
Ж. Т.

Кыргызстан

9. Проблемы безопасности в повестке
форума АТЭС и перспективы для
политики России в
Азиатско-Тихоокеанском регионе

Федоров Н. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Научные изыскания академика
Владимира Михайловича Хвостова

Имамутдинова
А. М., Синицын
О. В.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Интерпретация в музыке: исторический
аспект

Смирнов А. В. Россия, 
Москва г

2. На вершинах музыкального Олимпа:
достижения пианистов Казанской
консерватории

Камалова А. Ф. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Анализ данных о состоянии
внутренней экологии слизистых оболочек
верхних дыхательных путей при
воздействии токсических веществ

Калматов Р. К. Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Изменения в органах брюшной
полости, выявленные при ультразвуковом
 исследовании у детей с инфекционным
мононуклеозом

Насибулина К.
В.

Россия, 
Челябинская обл

3. Анализ биологических маркеров
бронхиальной астмы у детей, перенесших
острый обструктивный бронхит, и детей с
впервые выявленной бронхиальной
астмой

Рыбакова О. Г. Россия, 
Челябинск г

4. Показатели периферической крови у
молодых крыс при отравлении ацетатом
свинца и бихроматом калия на фоне
гипобарической гипоксии

Аумолдаева З.
М.

Казахстан

5. О значении эндотелия в
ремоделировании сосудов при
артериальной гипертензии

Денисов Е. Н.,
Русанова Н. Р.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Изменение в периферической крови
собак при пироплазмозе

Бакина И. А.,
Белявская Е. А.

Россия, 
Омск г

2. Кальцивирусная инфекция у кошек:
симптоматика и лечение

Слащёв А. Ю.,
Маилова С. Д.,
Коваль Н. И.,
Дорофеева В. П.

Россия, 
Омск г

3. Пироплазмоз у собак: симптоматика,
лабораторная диагностика и лечение

Слащёв А. Ю.,
Маилова С. Д.,
Дорофеева В. П.

Россия, 
Омск г

4. Кардиодепрессивный синдром при
бабезиозе у собак

Накаткова К. В.,
Запорожская А.
Н., Дорофеева В.
П.

Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Обучение стратегиям чтения на
немецком языке в неязыковом вузе

Якушева Е. Г. Россия, 
Якутск г

2. Особенности обучающего семинара для
российских центров поддержки
технологий и инноваций в России

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Механизмы формирования кадрового
резерва системы общего образования РФ

Поляков Д. Д. Россия, 
Елец г

4. Занимательные задания для развития
познавательной активности старших
дошкольников

Вешневицкая О.
В., Браун К. В.,
Карачевцева Н.
Н.

Россия, 
Старый Оскол г

5. Технологическое сопровождение
учебного процесса как средство
формирования
предметно-профессиональной
компетентности будущих
техников-судоводителей в системе
среднего профессионального образования

Журба А. Ю.,
Ильченко Л. П.

Россия, 
Анапа г 
 Россия, 
Новороссийск г

6. Система взаимодействия специалистов
в работе с детьми с ограниченными
возможностями здоровья

Борисова А. Н. Россия, 
Щекино г

7. Использование QR-кодов в
образовании

Герасимова И.
В., Горенко Т. В.

Россия, 
Омск г

8. Влияние конкурсов педагогического
мастерства на развитие
профессиональных компетентностей
педагогов

Пингачева Т. В. Россия, 
Кимовск г

9. Фасилитация обучения в
сотрудничестве как педагогическое
условие эффективного
функционирования системы подготовки
будущих экономистов к
ценностно-ориентированной деловой
коммуникации

Тараненко И. А. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Оценочные средства при обучении
иностранному языку

Торопова Е. Н. Россия, 
Астрахань г

11. Методика проведения кружковых
занятий по технологии

Захарова А. А.,
Петрова А. И.

Россия, 
Якутск г

12. Психолого-педагогические
предпосылки формирования начал
поликультурной компетентности в
старшем дошкольном возрасте

Бобкова М. Л. Россия, 
Абакан г

13. Информационно-аналитическое
обеспечение процессов развития
физической культуры и спорта в системе
непрерывного образования

Андреева В. Ю.,
Скобликова Т.
В., Скриплева Е.
В.

Россия, 
Курск г

14. Педагогические условия развития
художественного мышления студентов
языкового факультета технического вуза

Лызлова И. А. Россия, 
Магнитогорск г

15. Формирование межкультурной
компетенции в процессе обучения
китайскому языку как иностранному

Ань Л. Россия, 
Хабаровск г

16. Обучение переводу грамматических
особенностей научной специальной
литературы на английском языке

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

17. Интерактивные технологии обучения
как вариант инновационного обучения в
высшей школе

Васильева И. Д. Россия, 
Казань г

18. Компьютерные игры в дошкольном
образовании как средство развивающего
обучения

Емельяненко Ю.
Р.

Россия, 
Белгород г

19. Профессиональная компетентность
педагога

Рапакова Т. Б. Россия, 
Пермь г

20. Повышение
психолого-педагогической компетенции
преподавателей колледжа культуры как
одно из направлений психологического
сопровождения образовательного
процесса

Леженкина Л. А. Россия, 
Шацк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

21. Реализация творческого потенциала
детей старшего дошкольного возраста
посредством нетрадиционных техник
рисования

Брунцвик О. Ю.,
Разгонова Л. А.

Россия, 
Волгоград г

22. Особенности работы социального
педагога в реабилитационном центре

Исаева Э. Ш. Россия, 
Махачкала г

23. Некоторые приемы создания
проблемных ситуаций на лекциях по
механике в курсе общей физики

Куряков А. В. Россия, 
Бийск г

24. Воспитывая трудолюбие… Ясенева Н. А.,
Кательникова А.
С., Андросова Н.
А.

Россия, 
Белгород г

25. Подготовка студентов к воспитанию
младших школьников в процессе
приобщения к народным традициям

Геращенко Н. В.,
Черушева Н. В.

Россия, 
Челябинск г

26. Иностранные языки в системе
межкультурной коммуникации:
проблемно-содержательный аспект
обучения в условиях военного вуза

Клепацкая И. Н. Россия, 
Пермь г

27. К вопросу об организации
педагогической практики в подготовке
будущего педагога

Костюнина А. А. Россия, 
Горно-Алтайск г

28. Диспут как форма внеклассной
работы

Слюсарь Л. Ф. Россия, 
Алдан г

29. Внедрение новых инновационных
методов в преподавании общественных
дисциплин

Тарасевич О. А. Россия, 
Алдан г

30. Образовательные кластеры как
определяющее условие подготовки
компетентного специалиста

Косогова А. С. Россия, 
Иркутск г

31. Модель управления проектной
деятельностью младших школьников в
образовательной организации

Миронова В. А. Россия, 
Тула г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

32. Структурные модели повышения
квалификации педагогов в вокальной
педагогике

Войтик И. А. Россия, 
Москва г

33. Организация практики студентов в
начальной школе на основе ФГОС ВО 3+

Тулякова Л. Г.,
Зёлко А. С.

Россия, 
Калининград г

34. Исследование и разработка методики
проведения лабораторных занятий по
дисциплине «Современные
информационные технологии»

Савельева Л. А.,
Аскарова Н. А.

Россия, 
Магнитогорск г

35. Развитие социальной активности
студентов педагогического вуза

Кузнецова Л. Н. Россия, 
Бийск г

36. Формы работы специалистов
дошкольной образовательной
организации с родителями детей с
ограниченными возможностями здоровья

Лемесева М. В.,
Карпова О. В.

Россия, 
Самара г

37. Формы работы с родителями в
современном детском саду в контексте
требований образовательного стандарта

Чичикалова З. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Натуральный сахарозаменитель
изомальт, его свойства и особенности,
роль в функциональном питании

Шишкина Д. И.,
Бондаренко Д.
С., Баранов Б. А.

Россия, 
Москва г

2. Использование метода иммобилизации
молочнокислых микроорганизмов в
технологии пробиотического напитка на
основе молочной сыворотки

Черевач Е. И.,
Подволоцкая А.
Б., Теньковская
Л. А.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Психология»

1. Технологии рационального поведения в
конфликте

Егорова Н. А.,
Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

2. Диагностика социальным работником
проблем ветеранов боевых действий

Воронцова М.
В., Макаров В.
Е.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Таганрог г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Игровые технологии как средство
развития познавательных интересов
младших школьников

Маракушина И.
Г., Сухоницкая
Т. А.

Россия, 
Архангельск г

4. Психолого-педагогическая диагностика
как основа коррекционно-развивающей
работы психолога с детьми

Азарина А. И.,
Гусева И. В.

Россия, 
Оренбург г

5. Роль семьи в формировании
социометрического статуса подростка в
группе сверстников

Варшавская Н.
Е.

Россия, 
Бийск г

6. Специфика психосоциальной работы с
женщинами, оказавшимися в кризисной
ситуации

Ковалева О. А.,
Брылева О. А.

Россия, 
Барнаул г

7. Психологические последствия для
членов семьи после развода

Андреева М. А.,
Жданова Л. Г.

Россия, 
Самара г

8. Гендерные аспекты профессионального
самоопределения подростков

Виданова Ю. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Программа психологической
подготовки к школе «Я расту, я весь мир
познать хочу»

Смородина О. А. Россия, 
Нижневартовск г

10. Медиация как новый способ
разрешения конфликтов

Новгородова Л.
Г., Михайлова А.
В.

Россия, 
Якутск г

11. Проблемы и воспитательные
возможности неполной семьи

Мазаева Л. Ю.,
Кузнецова Л. Н.

Россия, 
Бийск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Сельскохозяйственное развитие
Сибири после Великой Отечественной
войны

Позяева В. А.,
Мартынюк Д. В.,
Мариненко Л. Е.

Россия, 
Красноярск г

2. Инновационная деятельность в
сельском хозяйстве в районах
Вологодской области в 2013 году и пути
подготовки кадров для ее развития

Ивановская В.
Ю., Ивановская
А. Л.

Россия, 
Вологда г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Функциональное состояние почек при
неспецифической бронхопневмонии у
телят

Слащёв А. Ю.,
Маилова С. Д.,
Дорофеева В. П.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Особенности формирования имиджа
учреждения культурно-досуговой сферы

Симонова И. Ф. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Проблемы трудоустройства
выпускников высших учебных заведений

Чистякова Н. А.,
Долматов А. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Актуальные вопросы деятельности
сотрудников ОВД в условиях
полиэтнического общества

Хажироков В. А. Россия, 
Нальчик г

4. Имидж политического лидера Солдатова М. С.,
Семенова А. Г.

Россия, 
Якутск г

5. Внутригрупповой конфликт в
организации

Дмитриева Н.
А., Михайлова
А. В.

Россия, 
Якутск г

6. Наукометрические показатели ученых
Братского государственного университета

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

7. Социология педагогического
конфликта: причины возникновения

Мазуренко А.
А., Черепанова
М. И.

Россия, 
Барнаул г

8. Социальные фобии в молодежной
среде: опыт социологического прочтения
(на примере Курганской области)

Степанова Е. А.,
Жамойда К. А.,
Шилова Т. С.

Россия, 
Курган г

9. Демографическая ситуация в России Васильченко Д.
Д., Хорошилова
А. В., Горчакова
С. А.

Россия, 
Курск г

10. Решающая роль руководителя
организации в управлении конфликтами

Иванова А. А.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

11. Наукометрические показатели ученых
Ухтинского государственного
технического университета

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Наукометрические показатели ученых
Воронежского аграрного университета
им. Императора Петра I

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Наукометрические показатели ученых
Воронежского государственного
университета инженерных технологий

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

     06.11.2015  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


